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Punkt 182: Godkendelse af dagsorden

85.00.00-A00-127-13



Godkendelse af dagsorden 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 25.08.2014 
Godkendt 

Sagsfremstilling 
Godkendelse af dagsorden 



Punkt 183: Sager til efterretning/orientering

85.00.00-A00-127-13



Sager til efterretning/orientering 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 25.08.2014 
Til efterretning 

Sagsfremstilling 
a. Sagsbeh.: Søren Nielsen 
  
Klage over vandløbsvedligeholdelse  
En fisker i Karrebæk Fjord har klaget til Natur- og miljøklagenævnet (NMKN) over, at der driver afskårne tagrør rundt 
i fjorden, når Kommunen vedligeholder Saltø Å. Fiskeren mener, at dette er til gene for fiskeriet. 
  
NMKN har afgjort, at kommunens praksis igennem mange år ikke følger ordlyden i Vandløbsregulativet, og skal 
derfor enten ændre praksis eller regulativet. Kommunen undersøger mulighederne og foretager ændringerne inden 
næste vedligeholdelsesperiode. 



Punkt 184: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

85.00.00-A00-127-13

Bilag

Borgmesterbrev 2014 Næstved.pdf



Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl. 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 25.08.2014 
Ad A: Til efterretning 
Ad B: Til efterretning 
Konkret sag om fjernelse af fyrretræer på H. C. Andersens Vej optages på dagsordenen for næste møde. 
  
Dato for møde med Næstved Varmeværk afklares af stadsarkitekten. 
  
Mødeplan for 2015 foreslås uændret for udvalgets møder. 
  
Stiføring ved spangen over Susåen ved Næsby blev drøftet. Administrationen tager kontakt til ejeren for at 
fastlægge det stiforløb der mest hensigtsmæssigt fører fra spangen op mod Næsby. 
  
Besigtigelsestur om planer for vejlys. 
  
Besigtigelsestur om planer for affaldssortering. 
  
Forslag til program for vandløbsvedligeholdelse blev drøftet. 
Nye datoforslag for besigtigelsestur udsendes til udvalgets medlemmer. 
  
Privat fællesvej – opsætning af bom kræver kommunens godkendelse. 
  
Orienteringssag på et kommende møde om oprensning af åudløb i fjorde. 
  
Henvendelse fra Fensmark Lokalråd om hængepartier vedr. Tørvevej med mere. Stele opsættes. 
  
Ønske om flytning af byskilt i Tappernøje nord. 

Sagsfremstilling 
Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl. 
A. Næstved blev blandt de tre bedste i dysten om at blive Danmarks Friluftskommune 2014. Kolding Kommune 
vandt titlen. Et citat fra brevet:  
"Næstved Kommune skal have ros for ansøgningen. Der er en stor bredde i både de gennemførte og planlagte 
sundhedstiltag, og vi er meget imponeret over det tværfaglige arbejde. Vi fornemmer, at kommunen arbejder 
målrettet for at indtænke natur og friluftsliv i sundheds- og forebyggelsestilbuddene." 
  
B. Fyrretræer på Slagelsevej påtænkes fældet. 



Punkt 185: Orientering vedr. ansøgning om etablering af højvandsdige ved
Lungshave og Enø

04.18.00-P24-1-14

Bilag

Oversigtsplan dige Enø - 1-5000



Orientering vedr. ansøgning om etablering af højvandsdige ved Lungshave og 
Enø 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg  
  
En gruppe grundejere fra Lungshave og Enø har bedt kommunen om at indlede en sag om kystbeskyttelse i 
deres område. Kommunen er forpligtet til at overtage styringen af projektet, hvis der er uenighed imellem de 
berørte grundejere, om der skal etableres kystsikring eller ej. 
  
Når kommunen overtager styringen af projektet, skal kommunen lægge penge ud, som kommunen 
efterfølgende kan inddrive, hvis projektet realiseres. Hvis projektet ikke realiseres, er de udlagte midler tabt for 
kommunen. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 25.08.2014 
Til efterretning 

Sagsfremstilling 
En gruppe grundejere, der består af grundejerforeninger, pumpelag samt fællesudvalg i Lungshave og på Enø 
ønsker at etablere højvandsbeskyttelse for lavtliggende arealer på Lungshave og dele af Enø. Grundejerne har fået 
udarbejdet et skitsesprojekt for højvandsbeskyttelsen, der ligeledes klimasikres til kote 2,0 meter. 
Grundejergruppen har konstateret, at der ikke er muligt at opnå enighed om forslaget blandt alle berørte lodsejere. 
Grundejergruppen anmoder derfor Næstved Kommune, med henvisning til kystbeskyttelsesloven, om at indlede en 
sag om kystbeskyttelse. 
Anmodningen er sket ved fremsendelse af et forprojekt med diverse kort, prisoverslag, liste over grundejere og en 
forventelig ca. pris pr. ejendom.  
  
Indledende procedurer 
Ønsker flere grundejere at etablere kystbeskyttelse på en kyststrækning, hvor nogle grundejere ikke vil deltage eller 
er uenige om projektet, kan de interesserede grundejere anmode kommunalbestyrelsen om at indlede en sag om 
kystbeskyttelse efter bestemmelserne i kystbeskyttelsesloven.  
Uenigheden kan bunde i, hvorvidt foranstaltningen overhovedet skal gennemføres, hvilken udstrækning den skal 
have, hvordan den i givet fald skal udformes, eller hvordan udgifterne skal fordeles. 
Når anmodningen indeholder de nødvendige informationer, indhenter kommunalbestyrelsen en udtalelse fra 
Kystdirektoratet.  
  
Kystdirektoratet skal i sin udtalelse forholde sig til behovet for kystbeskyttelse, herunder til udstrækning og 
udformning af en eventuel nødvendig foranstaltning. I den forbindelse undersøges det, om eventuel eksisterende 
kystbeskyttelse på nabostrækninger med fordel vil kunne inddrages i en samlet løsning. 
Vurderer Kystdirektoratet i sin udtalelse, at der ikke er et behov for kystbeskyttelse, har det intet formål at videreføre 
sagen. Dette skyldes, at Kystdirektoratet ikke senere vil kunne give en anlægstilladelse. 
Kommunalbestyrelsen anmoder tillige alle de grundejere, der senere kan tænkes at blive pålagt bidragspligt om en 
udtalelse. Den enkelte grundejer forventes at tilkendegive, om der er interessere i at få udført en kystbeskyttelse, og i 
givet fald også bidrage økonomisk til dens udførelse. 
På grundlag af de modtagne udtalelser beslutter kommunalbestyrelsen, om sagen skal fremmes eller opgives. Hvis 
kommunalbestyrelsen ikke ønsker at fremme sagen, skal dette meddeles skriftligt til ansøgeren og de hørte 



grundejere med en begrundelse for, hvorfor sagen ikke ønskes fremmet. 
Kommunalbestyrelsen kan kun afvise at fremme en sag, hvis: 
• Kystdirektoratet vurderer, at der ikke er behov for kystbeskyttelse 
• Tilkendegivelserne fra de hørte grundejere helt klart viser, at der ikke vil være fornøden opbakning til projektets 
gennemførelse 
• Projektet findes uforeneligt med hensynet til naturen eller den kommunale planlægning for området 
  
Sagens videre behandling 
Hvis kommunalbestyrelsen beslutter at fremme sagen, udarbejdes et egentligt skitseprojekt med tilhørende 
økonomisk overslag for både anlægs- og vedligeholdelsesudgifter samt et forslag til bidragsfordeling udarbejdet på 
grundlag af de økonomiske overslag. Projektforslaget skal være så gennemarbejdet, at der foreligger et sikkert 
grundlag for de berørte grundejeres tilkendegivelse af, om de ønsker projektet gennemført eller opgivet. 
De grundejere, der kan tænkes omfattet af projektet, indkaldes til et møde, og projekt og overslag fremsendes 
sammen med indkaldelsen. Invitationen til mødet skal være skriftlig og med mindst 4 ugers varsel. Med samme 
varsel skal de berørte områders grundejerforeninger inviteres til mødet, ligesom der skal indvarsles til mødet ved 
meddelelse i ét eller flere stedlige blade. 
På grundlag af de tilkendegivelser der måtte fremkomme på eller efter mødet, beslutter kommunalbestyrelsen, om 
projektet skal opgives eller gennemføres, og i givet fald hvad der skal udføres, hvem der skal udføre det, og hvordan 
udgifterne skal finansieres og fordeles. 
Såfremt man på dette tidspunkt beslutter sig for at opgive projektet, vil kommunalbestyrelsen ikke have muligheder 
for at indhente de midler, der er blevet lagt ud i forbindelse med den endelige gennembearbejdning af projektet. 
  
Status 
Næstved Kommune har i maj måned modtaget skitseprojekt og anmodning fra grundejergruppen om at indlede en 
sag om kystbeskyttelse. På baggrund af anmodningen har Næstved Kommune, ligeledes i maj måned, fremsendt 
materialet til Kystdirektoratet for at få en vurdering om, hvorvidt der er et formål med at videreføre sagen. 
  
Økonomiske udfordringer 
Finansieringen af kystbeskyttelsen sker ved, at de berørte parter betaler efter princippet om nytteværdi. Det betyder, 
at der skal udarbejdes en fordelingsnøgle til de grundejere, der vil være omfattet af den nye beskyttelse.  
  
Når kommunen har besluttet at gå videre med projektet, overtager kommunen ligeledes de økonomiske 
omkostninger ved at lægge pengene ud for udarbejdelse af detailprojekt m.m. 
  
Kommunens udlæg vil blive dækket, når projektet afsluttes og være en del af brugerfinansieringen, når projektet skal 
betales. 
  
Bliver projektet derimod ikke realiseret, vil de omkostninger, som Næstved Kommune har afholdt, ikke kunne 
inddrives.  

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse kan oplyse, at når modtagne udtalelser jf. sagsfremstillingen er modtaget, og 
hvis det vurderes, at der skal arbejdes videre med projektet, vil der blive fremlagt ny sag til godkendelse med 
angivelse af finansiering. 
  

TidligerePolitiskHandling 
Teknisk Udvalg 



Punkt 186: Renovering af Skomagerrækken

05.01.08-P20-2-14

Bilag

Oversigtstegning (foreløbig)



Renovering af Skomagerrækken 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet  
Niras har arbejdet sommeren over med at lave projektmateriale for ny belægning i Skomagerrækken. Niras 
har konstateret, at tidsplanen på nuværende tidspunkt er så stram at vi risikerer at komme ind i vinterperioden 
med belægningsarbejderne. Derfor planlægger vi at udskyde belægningsdelen af entreprisen til foråret. 
Ledningsarbejderne kan stadig laves i efteråret, hvorefter opgravningerne lukkes med en fast belægning, så 
gaden kan ryddes for sne om vinteren. Udbud af entreprisen vil ske i løbet af efteråret. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  

1. at der gives en anlægsbevilling på 2.036.000 kr.,  

2. at rådighedsbeløbet på 2.036.000 kr. afsat i 2014 frigives og anvendes i overensstemmelse med 
beslutningerne i forbindelse med behandling af budgetkontrollen pr. 1. juli 2014. 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 25.08.2014 
Ad 1 - 2: Anbefales 
  
Sag om belægning og belysning drøftes på et kommende møde. 

Sagsfremstilling 
Det planlagte projekt Skomagerrækken laves efter samme model som de øvrige renoverede gader i Næstved 
bymidte. Dvs. mosaikbelægning i midten af gaden, og betonsten ud mod facaderne. Derudover sættes nye LED 
gadelamper som i Ringstedgade.  
  
NK spildevand skal udskifte sin hovedledning, og der er en del private regnvandsledninger, der skal undersøges og 
evt. udskiftes. Kommunen skal sætte og tilslutte nye nedløbsbrønde. 
  
Fjernvarmen skal have skiftet nogle stik.  
  
De øvrige ledningsejere har endnu ikke meldt tilbage, da der har været ferie.  
  
Center for Trafik har vurderet, at ledningsarbejderne trods alt er så omfattende, at vi kan komme ind i vinterperioden 
med belægningsarbejderne, som er meget frostfølsomme. 
  
Derfor vælger vi at udføre ledningsarbejderne i sensommeren/efteråret, hvorefter vi lukker af med den billigst mulige 
faste belægning (eks. asfalt), hvor der har været gravet. Derved kan gaden benyttes og sneryddes på normal vis 
vinteren over. 
  
Centret planlægger at udbyde belægningsentreprisen i efteråret, så entreprenøren til foråret er klar til at gå i gang 
med den nye belægning, så snart vejret er til det. D.v.s marts/april. Det forventes, at vi er færdige i god tid før 
sommerferien. 
  
En del af det afsatte beløb skal bruges i dette år. Bl.a. på udgifter til rådgiver, kommunens andel af 
ledningsarbejderne, samt den midlertidige retablering af belægningen.  
  
I henhold til beslutningen i Teknisk Udvalg (pkt. 181 den 11. august 2014) opdeles bevillingen, så halvdelen frigives i 



år, mens den anden halvdel gemmes til næste år. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse bekræfter, at der i anlægsbudgettet for 2014 er afsat 2.036.000 kr. til 
gennemførelse af omhandlede projekt. 

TidligerePolitiskHandling 
Teknisk Udvalg 
Økonomiudvalget 
Byrådet 



Punkt 187: Vandplan 2 - udkast til indsatsprogram

09.00.06-P15-7-14

Bilag

Kort med oversigt over indsats

Forslag til indsatsprogram 2015 smålandsfarvandet

Forslag til indsatsprogram 2015 østersøen

Svaret fra Thor - pdf
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Kommentar fra Gert Schjønning

Kommentar fra Knud Rudolf

Referat af 3 vandrådsmøde

Respons fra 3. referat Leif Møller

Thonkes kommentarer til indsatsprogram

Harald Palmvang_Bemærkninger til foreløbigt indsatsprogra.pdf



Vandplan 2 - udkast til indsatsprogram 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
  
Næstved Kommune har udarbejdet forslag til indsatsprogram for kommunens vandløbsindsatser i Vandplan 2. 
Næstved Kommune har indsatser i to oplande - 2.5 Smålandsfarvandet og 2.6 Østersøen Forslagene er blevet 
til på baggrund af det arbejde, der er foregået i de to rådgivende Vandråd og i den undergruppe Næstved 
Kommune har nedsat. Der var på Vandrådenes møde den 17. juni opbakning til forslaget til indsatsprogram fra 
alle deltagerne. Næstved Kommune skal som sekretariatskommune for Smålandsfarvandet indsende forslaget 
til Miljøministeriet. Forslaget vil indgå i ministeriets arbejde med Vandplan 2.  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller:  
  

1. At forslag til indsatsprogram for indsatserne i Næstved Kommune i hovedvandoplandet 2.5 
Smålandsfarvandet godkendes 

2. At forslag til indsatsprogram for indsatserne i Næstved Kommune i hovedvandoplandet 2.6 Østersøen 
godkendes 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 25.08.2014 
Ad 1 - 2: Anbefales  
Udvalget ønsker arbejdsgruppen opretholdt under implementeringen. 

Sagsfremstilling 
Miljøministeriet har indledt processen med at udarbejde et forslag til vandplan 2. Som del af processen skal 
kommunerne udarbejde forslag til indsatsprogrammer for indsatsen i vandløbene. Til at rådgive kommunerne er der 
etableret rådgivende vandråd. Forslaget til indsatsprogram skal sendes til Naturstyrelsen senest den 7. oktober 
2014. Forslagene indgår i Ministeriets videre arbejde med at udarbejde et forslag til Vandplan 2.  
  
Staten sender forslaget til Vandplan 2 i høring inden den endelige vedtagelse.  
  
Hvis kommunerne ikke kan udarbejde fælles forslag til indsatsprogrammer, der ligger inden for de statsligt udmeldte 
rammer, vil indsatsprogrammerne blive udarbejdet af staten.  
  
Indsatsprogrammer:  
Et indsatsprogram dækker alle kommunerne i et vandopland. Indsatsprogrammet skal på tværs af kommunerne 
opfylde de udmeldte rammer både i forhold til indsatser og økonomi.  
  
Næstved Kommune er omfattet af to hovedvandoplande: 2.5 Smålandsfarvandet (8 kommuner) og 2.6 Østersøen (6 
kommuner) og er derfor del af to indsatsprogrammer. Hovedvandoplandet Smålandsfarvandet omfatter Lolland -, 
Guldborgsund -, Vordingborg -, Faxe -, Næstved -, Ringsted -, Sorø – og Slagelse Kommuner. 
Hovedvandoplandet Østersøen omfatter Lolland -, Guldborgsund -, Vordingborg -, Faxe -, Næstved og Stevns 
Kommuner. 
  
Det er sekretariatskommunerne, der på vegne af oplandskommunerne, skal indsende forslagene til 
indsatsprogrammer. Næstved er sekretariatskommune for 2.5 Smålandsfarvandet, og Vordingborg er 
sekretariatskommune for 2.6 Østersøen. 



  
Vandrådene: 
De to hovedvandoplandes vandråd har afholdt tre møder: 9. april, 3. juni og 17. juni 2014, og der er blevet afholdt to 
ekskursioner. De to vandråd har holdt møderne på samme tidspunkter og lokalitet. Hver af kommunerne har 
supplerende oprettet lokale arbejdsgrupper til at komme med bidrag til vandrådenes arbejde. Deltagerne i 
undergruppen i Næstved Kommune ønsker at fortsætte det gode samarbejde og vil gerne mødes med 
administrationen for at drøfte forskellige spørgsmål omkring vandløb fremover. Vandrådenes dagsordener, referater, 
mødematerialer, forslag til indsatsprogrammer m.v. kan ses på kommunens hjemmeside.  
  
Begge vandråd har deltaget i udarbejdelsen af forslag til indsatsprogrammer, der opfylder de udmeldte rammer 
både i forhold til indsatser og økonomi. Der var konsensus om forslagene på vandrådenes sidste møde den 17. juni 
2014.  
  
Sekretariatskommunerne skal samle og koordinere kommunernes bidrag til den miljørapport staten skal udarbejde 
efter reglerne i lov om miljøvurdering af planer og programmer (SMV). Bidraget er under udarbejdelse og skal 
sendes til Naturstyrelsen sammen med forslagene til indsatsprogrammer. 
  
Forløb august-september: 
Den enkelte kommunes bidrag til indsatsprogrammet behandles politisk i kommunerne i august og september 
måned. De to formænd for vandrådene havde den 11. august 2014 inviteret udvalgsformændene for kommunernes 
tekniske udvalg til møde om forslaget til indsatsprogram.  
  
Efter den politiske behandling holdes et møde i Vandrådene den 29. september 2014.  
Her kan vandrådene udtale sig om kommunernes forslag til indsatsprogrammer, inden de sendes til Miljøministeriet. 
Næstved Kommune har efter sidste møde i Vandrådet for Smålandsfarvandet modtaget kommentarer til vandrådets 
arbejde fra flere af deltagerne. 
  
Der har desuden været flere artikler i pressen. Der er efter organisationernes opfattelse taget for stort hensyn til 
afvandingsinteresserne. Det kan derfor forventes at flere "grønne organisationer" vil komme med udtalelser til 
indsatsprogrammet. Udtalelserne sendes til miljøministeriet sammen med forslagene til indsatsprogrammer. 
  
Projekter i Næstved Kommune 
  
Der er 6 vandløb, hvor der foreslås udført projekter i Næstved Kommune - se kortbilag.  
  

� Saltø Å - genslyngning, miniådal og dobbeltprofil - 7,5 mil. 

� Skidenrenden - miniådal og faunapassage - 1,4 mil.  

� Rønnebækken - miniådal - 2,8 mil.  

� Fladså - plantning af træer, udlægning af groft matriale, genslyngning, og genslyngning med afværge og 
miniådal - 3,4 mil.  

� Hulebækken - genslyngning, udlægning af groftmatriale, plantning af træer og sandfang - 0,4 mil.  

� Åsidebækken - fjernelse af faunaspærring - 0,02 mil.  

  
I alt projekter for 15,6 milioner.  
  
Se kortbilag: Kort med oversigt over indsatser 
  
Der er ved udvælgelsen af projekter lagt vægt på de kriterier, som Teknisk Udvalg vedtog på mødet den 12. maj. 
Der er således lagt vægt på, at der er enighed i det lokale under-vandråd i Næstved Kommune om forslaget med de 



6 vandløb. Ålavene har drøftet forslagene med deres berørte medlemmer. Der er lagt vægt på, at indsatsen 
koncentreres på få strækninger, hvor der så kommer en betydelig miljøforbedring og målelig effekt. Desuden er alle 
steder, hvor kommunen er bredejer af et vandløb, hvor der skal gøres en indsats, taget med. Etalering af en mini-
ådal på Rønnebækken falder sammen med NK-spildevands planer om nedgravning af en ny ledning i området. 
Projektet giver samtidig mulighed for at forbedre de grønne områder i Sydbyen. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse kan oplyse, at projekterne finansieres af staten, således at kommunen får 
dækket sine udlæg fuldt ud.  
  
Udgifter og indtægter er allerede optaget på budgettet og der lægges ikke i nærværende sag op til øgede 
udgifter og dermed øget udlæg for kommunen. 
  
Centret har derfor ingen bemærkninger til sagen.  

TidligerePolitiskHandling 
Teknisk Udvalg 
Økonomiudvalget 
Byrådet 



Punkt 188: Strategi for grønne områder
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Bilag

Kortbilag Appenæs

Kortbilag Brøderup-Tappernøje

Kortbilag Fuglebjerg

Kortbilag Mogenstrup

Byvandring i Brøderup-Tappernøje

Byvandring i Fuglebjerg

Byvandring i Appenæs

Byvandring i Mogenstrup 1



Strategi for grønne områder 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg 
  
Byrådsmål 11/fagudvalgsmål for Teknisk Udvalg vedrørende udarbejdelse af en strategi for grønne områder 
blev igangsat i 2012. Efterfølgende blev Næstved Kommunes registrering af grønne områder præsenteret for 
lokalrådene med henblik på dialog og samarbejde om afholdelse af en byvandring.  
  
Der blev gennemført fire byvandringer med efterfølgende workshops, hvor borgerne diskuterede de grønne 
områders udviklingsmuligheder, værdi i lokalsamfundet samt forbindelserne imellem de grønne områder. På 
baggrund af dette samarbejde er der udarbejdet en strategi for de fire byers grønne områder. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at strategien tages til efterretning. 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 25.08.2014 
Til efterretning 

Sagsfremstilling 
Strategien er udarbejdet som følge af byrådsmål 11/fagudvalgsmål for Teknisk Udvalg: 
  
I Næstved Kommune ønsker vi, at der skal være plads og tid til et sundt og virksomt liv med natur, der lokker til 
aktivitet. I Næstved Kommune vil vi fremme adgangen samt øge brugen af byernes grønne områder og forbindelser 
ved at se byplanlægning i sammenhæng med kultur, idræt, natur, sundhed og friluftsliv. Aktivitet og Multifunktionalitet 
i det Offentlige Rum. (AMOR) 
  
Strategien er udarbejdet med særlig fokus på følgende: 
  

� Adgang til bynær natur understøtter motion, idræt, kultur, sundhed og friluftsliv 

� Skabe et sammenhængende stinet gennem grønne områder med stor variation af kultur- og naturoplevelser 

� Sikre og formidle eksisterende grønne værdier 

� Styrke den lokale identitetsfølelse og sammenhængskraft 

� Fremme det lokale initiativ og medansvar gennem dialog med lokalråd, borgere og borgergrupper 

  
Alle grønne områder er kortlagt og fotoregistreret. Materialet er tilgængeligt på Næstved Kommunes hjemmeside 
under Grøn By kortlægning, - din by din mulighed. Registreringen indeholder grønne områder i de byer, som ifølge 
kommuneplanen har status som udviklings- og lokalcenter. 
  
De 11 lokalråd er blevet præsenteret for kortlægningen af grønne områder. De er efterfølgende inviteret til et 
samarbejde vedrørende afholdelse af en byvandring og workshop med fokus på stier og grønne områder.  
  
Der er afholdt byvandringer i fire byer/bydele: Brøderup/Tappernøje, Fuglebjerg, Mogenstrup og i Appenæs. 
  
Byvandringerne har været med til at italesætte byernes grønne værdier og motivere borgere til at komme med 
forslag og deltage aktivt med henblik på at skabe mødesteder i byrummene. 



  
Strategien indeholder byens grønne områder og gennemgående stiforbindelser til skole, institutioner og 
dagligvarebutikker. Endvidere vises de punkter, hvor nye stiforbindelser er ønskelige, lokalplanlagte stiforbindelser, 
der ikke er etableret, samt grønne områder med henholdsvis rekreativ værdi og visuel værdi. Grønne områder med 
stor værdi er indarbejdet i kommuneplanen som rekreative områder (F- el. G-områder). 
  
Byrådsmål 11/fagudvalgsmål for Teknisk Udvalg er hermed afsluttet, men afholdelse af byvandring og workshop er 
en god dialogmetode og kan fortsat gennemføres, hvis andre lokalråd ønsker det. 
  
Som følge af den dialog, der har været med lokalråd og borgere, er der igangsat og gennemført flere 
borgerprojekter, se bilag om byvandring. 
  
Strategien understøtter Sundhedspolitikken og Landdistriktspolitikken. 
  
Byrådsmål 11/fagudvalgsmål for Teknisk Udvalg er i 2012 forelagt til orientering i Ejendomsudvalget, 
Lokaldemokratiudvalget, Kulturudvalget og Sundhedsudvalget. 
  
Materiale fra byvandringer og strategi-kort er vedlagt som bilag. 

TidligerePolitiskHandling 
Teknisk Udvalg 



Punkt 189: Tilslutning til Mayors Adapt

01.02.05-P16-3-13



Tilslutning til Mayors Adapt 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg 
  
Næstved Kommune har mulighed for at tilmelde sig Mayors Adapt. Det er et tilbud til byer i EU om en it 
platform med netværk, support og information i klimatilpasningsarbejdet. Forpligtigelsen er at inddrage 
klimatilpasningen i arealplanlængingen. Tilbuddet kan give information og viden til kommunens arbejde. Det 
vurderes ikke at give ekstra arbejde politisk og adminstrativt. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at Næstved Kommune tiltræder Mayors Adapt.  

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 25.08.2014 
Godkendt 

Sagsfremstilling 
Byer er vigtige i forhold til klimatilpasning. En succesfuld klimatilpasning er især afhængig af lokal tilpasning i 
byerne,fordi byerne er særligt sårbare på grund koncentration af infrastrukturanlæg og befolkning og landskablig 
placering sidst i afvandingssystemet. 
  
Mayors Adapt (the Covenant of Mayors Initiative on Clima Change Adaption) er et projekt igangsat af EU for at 
involvere byerne i klimatilpasning. Næstved Kommune har mulighed for at tilslutte sig. 
  
Der er ikke økonomiske forpligtigelser. Byer/kommuner, der deltager i Mayors Adapt forpligtiger sig på den måde, 
at de tilslutter sig EUs overordnede tilpasningsstrategi og skal udvikle strategier i forhold til lokal klimatilpasning i 
planlægningen. Det vil konkret betyde kommuneplanen, lokalplanerne og de relevante sektorplaner. I Næstved 
Kommune er vi i forvejen i gang med denne opgave, og tilslutning til Mayors Adapt vil derfor ikke kræve ekstra 
ressourcer. Tilslutningen kan vise sig at gøre opgaven nemmere. 
  
Mayors Adapt stiller en it platform til rådighed for netværk mellem byer. Her kan udveksles gode ideer og projekter 
og nyeste viden. Dette vurderes at kunne understøtte Næstveds aktiviteter, og vi håber at Mayors Adapt kan give 
ideer og viden om information til borgerne om klimatilpasning.  
Samlet vurderes det ikke at kræve ekstra arbejde politisk og administrativt, men er en mulighed for få viden og 
information.  

TidligerePolitiskHandling 
Teknisk Udvalg 



Punkt 190: Orientering om afgørelse af vejkendelse til istandsættelse af
Helgesvej og Roarsvej

05.02.02-G01-1-14

Bilag

Bilag - Samlede høringssvar til vejkendelse vedr Helgesvej og Roarsvej

Bilag 1 til afgørelse af vejkendelse

bilag til Dagsorden- Endelig vejkendelse af istandsættelse af Helgevej og Roasvej 7

bilag til dagsorden følgebrev - vi har truffet afgørelsen i vejkendelse for Helgesvej og Roarsvej 1

Dagsordenpunkt 164Iistandsættelse af de private fællesveje Helgesvej og Roarsvej



Orientering om afgørelse af vejkendelse til istandsættelse af Helgesvej og 
Roarsvej 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg 
  
Teknisk Udvalg har den 23. juni 2014 behandelt forslag til vejkendelse af istandsættelse af Helgesvej og 
Roarsvej i Næstved. Vejkendelsen har nu været i høring hos grundejerne, og der er høringsperioden 
indkommet tre høringssvar. Center for Trafik har vuderet, at høringssvarene ikke har givet anledning til 
væsentlige ændringer i vejkendelsen, og centret agter derfor af fastholde denne herunder også 
fordelingsnøglen. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller endelig vejkendelse til istandsættelse af Helgesvej og Roarsvej til orientering. 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 25.08.2014 
Karsten Nonbo var fraværende. 
Godkendt 

Sagsfremstilling 
Beskrivelse af sagen "Istandsættelse af de private fællesveje Helgesvej og Roarsvej" kan der læses mere om i 
bilag: tidligere dagsordenspunkt 164. 
  
Som nævnt har Center for Trafik modtaget tre høringsvar i forbindelse med høringen af vejkendelsen. Disse er 
vedlagt i bilag. Høringsperioden var fra den 4. juli 2014 til den 6. august 2014. 
  
Hovedpointerne fra indkomne høringssvar er følgende: 

1. Spørgsmål til, hvorfor der ikke bliver lavet en kantlinje til at indikere fortov på Helgesvej, men kun på Roarsvej. 

2. Spørgsmål til, om der er taget stilling til at ensrette ind- og udkørselsforholdene til parkeringspladsen for 
Farimagsvej 65 og Helgesvej 1-3 (plejeboligerne) 

3. Spørgsmål til, om Helgesvej og Roarsvej kan blive skiltet med hastighedsbegrænsning og evt. som sivegade. 

4. Bemærkning om manglende redegørelse for hjørnereduktion. Herunder hvilken anden forpligtigelse 
hjørneejendommene har, og om ejendommene evt. er fritaget for denne forpligtigelse.  

5. Forslag om, at hjørnereduktionen ændres fra 10% til 5%. 

6. Bemærkning om, at der kun indgår to typer af boliger (enfamiliehuse og lejligheder) i fordelingen, og at 
metoden er en forsimplet måde at opgøre benyttelsen på. Dette bør især ses i forhold til Farimagsvej 65 og 
Helgesvej 1-3, der benyttes til plejeinstitution og anden offentligt erhverv. Det foreslås derfor at anvende en 
benyttelsesandel for disse ejendomme på 2 benyttelsesandele. Benyttelsesandelen for lejeligheder fastholdes 
til en ½, og for enfamiliehuse til 1. 

7. Bemærkning om, at arealer for de enkelte ejendomme ikke kan genfindes i offentlige registre, og bør derfor 
forklares yderligere. 

8. Bemærkning om fremadrettet vedligeholdelse. 

  
Bemærkningerne vedrører både forhold, der vedkommer vejkendelsen og forhold der ligger udover denne. Center 



for Trafik har vurderet, at bemærkningerne ikke har givet anledning til ændring af vejkendelsens grundlæggende 
indhold, herunder ændring af fordelingsnøgle. Centret agter derfor at fastholde vejkendelsen, dog med lidt 
supplerende forklaring og begrundelse. 
  
Center for Trafiks besvarelse af grundejernes bemærkninger kan ses i bilag samt endelig vejkendelse, herunder 
fordelingsnøgle. 
  
Lovgrundlag 
Lov om private fællesveje 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse har ingen bemærkninger 

TidligerePolitiskHandling 
Teknisk Udvalg 



Punkt 191: Supplerende høring til vandplan 1

09.00.06-G01-1-14

Bilag

Høringsvar til vandplan 1 - August 2014



Supplerende høring til vandplan 1 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg 
  
Naturstyrelsen har sendt vandplan 1 i en 8 ugers supplerende høring med svarfrist den 26. august 2014. 
  
Ændringerne i vandplanen består i, at en række indsatser i vandløb og søer udgår samt en generel udsættelse 
af fristen for spildevandsrensning i det åbne land på 2 år fra vedtagelsen af vandplan 1. Derudover præciseres 
nogle få af vandplanens retningslinier 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at høringssvaret fremsendes til Naturstyrelsen 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 25.08.2014 
Godkendt, idet dog høringssvaret skærpes i forhold til, at udvalget forudsætter, at der udtages ca. 100 
ejendomme af spildevandsplanen. 

Sagsfremstilling 
Høringen omhandler de ændringer til vandplanen, der er lavet på baggrund af den 6 måneders offentlige høring i 
efteråret 2013 og de politiske beslutninger der, er truffet siden, bl.a. med baggrund i basisanalysen for vandplan 2 
og regeringens ”Vækstplan for Fødevarer” fra april 2014. 
  
Vandløb 
Den samlede strækning af vandløb i vandplanerne reduceres fra 22.000 km til 19.000 km. Indsatser i disse vandløb 
udgår derfor helt af vandplanerne.  
  
Derudover udgår en række indsatser i vandløb og en enkelt sø, da nye data viser, at der er målopfyldelse. 
  
Indsatser i blødbundsvandløb udtages også af vandplanen. 
For Næstved Kommune betyder det, at 3 genåbninger af rørlagte strækninger og restaurering af én strækning udgår. 
  
Virkemidlet ”ændret vandløbsvedligeholdelse” udtages helt af både vandplan 1 og 2. På landsplan udgår 2300 km 
vandløb som følge af, at ændret vandløbsvedligeholdelse ikke længere er en del af planerne. 
For Næstved Kommune betyder det at indsats på 6 strækninger udgår.  
  
Status for vandløbsprojekterne 
Arbejdet med at gennemføre indsatserne i vandløbene er startet selv om vandplan 1 ikke er vedtaget. For knap 
halvdelen af projekterne er der blevet udarbejdet en teknisk forundersøgelse af en rådgiver. Der har været en første 
kontakt til alle lodsejerne - men der mangler endnu nogle drøftelser. For de øvrige projekter tages der kontakt til 
lodsejerne i slutningen af august, og der iværksættes forundersøgelser, som forventes færdige i midten af november. 
Alle projekterne forelægges Teknisk Udvalg til beslutning.  
  
De 4 projekter, som er taget ud af vandplanerne i løbet af processen med gentagne høringer, er alle stillet i bero.  
  
Spildevand 
På spildevandsområdet udgår et lille område ved Flintemose af renseklassekortet som følge af ny baseline, det 
betyder, at 2 ejendomme ikke længere skal rense sit spildevand. 
  



Ved tidligere høringer er der også udtaget områder i kommunen hvor der ikke længere skal være 
spildevandsrensning. Dette dels som følge af nye data, som viser målopfyldelse, men også som konsekvens af den 
generelle reduktion i, hvor mange km vandløb der indgår i vandplanen. I Næstved Kommune har det betydet, at 
kravet om spildevandsrensning er bortfaldet for mere end 100 ejendomme. Alligevel er minimumskravet til antallet af 
ejendomme, der skal have forbedret spildevandsrensning, fastholdt. 
  
Ved den seneste høring af vandplanen i efteråret 2013 bad Næstved Kommune om udsættelse af tidsplanen for 
rensning af spildevandet i det åbne land med henvisning til at den forsinkede vandplan havde forsinket 
udarbejdelsen af spildevandsplanen. Derudover bad kommunen om at Naturstyrelsen forholdt sig til målopfyldelsen i 
Præstø Fjord i forbindelse med at NK-Forsyning A/S ville nedlægge Tappernøje Renseanlæg og dermed nedsætte 
næringsstofbelastningen betydeligt. Vi bad om at få udsættelse på rensningen af en række ejendomme der leder 
spildevand til fjorden til 2022, hvor det må forventes at man havde set en effekt af nedlæggelsen af renseanlægget. 
Naturstyrelsen har ikke forholdt sig konkret til anmodningen – kun givet en generel udsættelse på 2 år. 
  
Næstved Kommune vil, på trods af udsættelse i 2 år, fortsat have meget svært ved at nå minimumskravet for 
spildevandsindsats i første planperiode. 

TidligerePolitiskHandling 
Teknisk Udvalg 
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